COMMENTARY

This Responsorial is added to help us to remember that the benefices given to us in Christ by God the Father are awarded by means of the same Redeemer's death.

For the Gradual one of the following Responses is then sung:

Ioann. 11:47-49,50 et 53

R. Collegérunt pontífices et pharisæi concílium, et dixerunt: Quid fácimus, quia hic homo multa signa facit? Si dimíttimus eum sic, omnes credent in eum: * Et vénient Románi, et tollent nostrum locum et gentem. V. Unus autem ex illis, Cáiphas nómine, cum esset póntifex anni illíus, prophetávit dicens: Expedit vobis, ut unus moriátur homo pro pópulo, et non tota gens péreat. Ab illo ergo die cogitavérunt interfícere eum, dicéntes. – Et vénient.

Matth. 26,39 et 41

R. In monte Olivéti orávit ad Patrem: Pater, si fieri potest, tránseat a me calix iste. * Spíritus quidem promptus est, caro autem infirma: fiat volúntas tua. V. Vigiláte et oráte, ut non intrétis in tentatiónem. – Spíritus quidem.

Jn. 11:47-49,50 & 53

R. The chief priests and the Pharisees gathered a council, and said: What are we doing, for this man works many sign? If we leave him so, all will believe in him; * And the Romans will come, and take away our place and nation. V. But one of them, named Caiphas, being the high priest that year, prophesied saying: It is expedient for you that one man should die for the people, and that the whole nation might not perish. From that day therefore they planned to kill him, saying. – And the Romans will come.

Mt. 26:39 & 41

R. On mount Olivet He prayed to the Father: Father, if it is possible, let this chalice pass from Me. * The spirit is ready, but the flesh is weak: Thy will be done. V. Watch and pray, that you may not enter into temptation. – The spirit.

While the Response is sung, the Deacon places the book of the Gospels on the Altar; he then presents the book to the Priest, who takes incense and puts it in the thurible. The Deacon then says: *Munda cor meum*, and having taken the book from the Priest, asks the blessing from the Priest: then, with the Subdeacon holding the book open between two Acolytes with candles lighted, he makes the sign of the cross over the book, incenses it, sings the Gospel as usual, and at the end of this the Subdeacon presents the book to the Priest to kiss, who is likewise incensed by the Deacon.

SEQUENTIA SANCTI EVANGELII
SECUNDUM MATTHÆUM

Matth. 21:1-9

In illo tēpore: Cum appropinquásset Iesus Ierosólymis, et venísset Bétphage ad montem Olivéti: tunc misit duos discipulos suos, dicens eis: Ite in castéllum, quod contra vos est, et statim inveniétis ásinam alligátam et pullum cum ea: sólvite et addúcite mihi: et si quis vobis áliquíd díxerit, dícite, quia Dóminus his opus habet, et conféstim dimíttet eos. Hoc autem totum factum est, ut adimplerétur, quod dictum est per Prophétam, dicentem: Dícite filiæ Sion: Ecce, Rex tuus venit tibi mansuétus, sedens super ásinam et pullum, filium subiugális. Eúntes autem discipuli, fecérunt, sicut præcépit illis Iesus. Et adduxérunt ásinam et pullum: et imposuérunt super eos vestiménta sua, et eum désuper sedére fecérunt. Plúrima autem turba straverunt vestiménta sua in via: álii autem cædebant ramos de arbóribus, et sternébant in via: turbæ autem, quæ præcedébant et quæ sequebantur, clamábant, dicéntes: Hosánna filio David: benedíctus, qui venit in nómine Dómini.